CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO,

        DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil.

ATA Reunião Ordinária – dia 04/10/2017

Aos quatro dias do mês de outubro dois mil e dezessete, se reuniram nas dependências
do  Conselho  Municipal  de  Proteção,  Direitos  e  Desenvolvimento  da  Pessoa  com
Deficiência, sito na Rua Joaquim André, nº 895, Bairro Paulista, na cidade de Piracicaba,
das dezenove  às  vinte  e  uma horas,  para  reunião entre  os  representantes  do Poder
Público e da Sociedade Civil,  estando presentes:  Francisco Nuncio Cerignoni,  Wander
Viana Santos, Conceição Aparecida Brancalion Souza, Ademir Barbosa, Janaina Nalesso
Marchioretto, Euclidia Maria L. B. Fioravante, Cesar do N. Santos, Graziela Gozzo Tozin,
José Salvador Teodoro da Silva, Elisabete Gonçalves Ruas, Daniele Geleilete Camolesi,
Osmir  Domingos  de  Andrade,  Cinthia  Mara  Stivali,  Rita  de  Cassia  Rodrigues,  Maria
Cristina  Rasera  Cerignoni,  Adinei  Vilas  Boas  Macedo  e  Débora  Cristina.  Justificaram
ausência: Clévis Francisco Lorenzi Spada, Marcia Fabiana da Silva, Andréa Niquito Zaia,
Rosana Aparecida Geraldo Pires, Elisângela da Silva Oliveira e Rosalina Martins de O.
Catanheira. O coordenador Francisco iniciou a reunião, informando a pauta aos presentes
onde o primeiro item foi à aprovação da Ata referente à reunião realizada dia treze de
setembro. Em seguida, informou que o Tema principal da reunião era a avaliação da VI
Semana Municipal da Luta da Pessoa com Deficiência e citou toda a programação. a)
Entrevista Coletiva no Sesc: um dos pontos negativos, pois não atingiu as expectativas.
Compareceram apenas Jornal de Piracicaba, Gazeta de Piracicaba e Rádio Educativa. b)
Tribuna Livre na Câmara dos Vereadores (articulada pelo Vereador Marcos Abdalla e o
Assessor Rafael) teve uma excelente repercussão. Deve-se repensar novas parcerias. c)
GolBol e Voleibol: foi muito concorrido e teve grande movimentação dos participantes. d)
Palestra na SEMTRE e na OAB: na SEMTRE não teve público, o que foi compensado pelo
público que compareceu na OAB, inclusive com a participação do Promotor Público Dr.
Catandi. Informou que o Simespi e Hotel Occitano patrocinaram a vinda da palestrante
Dra.  Gislaene Martins Fernandes.  e)  UNIMEP:  Educação para cegos teve público,  ao
contrário do que ocorreu na palestra sobre “A Inclusão da Pessoa com Deficiência no
Mercado de Trabalho” com Sr. Antenor Varolla. f) Caminhada: foi o ponto alto da semana.
Grande  participação  das  entidades  e  do  público  em  geral.  Na  praça  houve  alguns
contratempos mas foram solucionados. O Conselheiro  Cesar citou como ponto negativo a
deficiência na divulgação e na articulação da semana e que deve-se pensar o que fazer
para melhorar no próximo ano, revendo parcerias feitas neste ano e articulando novas
para o próximo. O Conselheiro Wander acredita que as empresas querem ajudar mas
precisam de tempo para se organizar. Na sua opinião, o COMDEF deve focar no próprio
evento e na divulgação e que a Comissão de Eventos deve  ter mais tempo para reuniões
e organização. O Conselheiro Ademir disse que a programação da semana chegou tarde e
que a passeata deve sair pontualmente as 09:00 h. Informou que dias 31/10 e 01/11/2017
a carreta do Instituto do Câncer de Barretos estará na Estação da Paulista. O Conselheiro
Salvador sugeriu que se convidasse o Neder para fazer uma reportagem do COMDEF. O
Coordenador pediu para que o mesmo entrasse em contato. Rita solicitou a saída da
“Comissão  de  Fiscalização  dos  Salões  de  Festas”,  por  problemas  particulares.  Na
sequência,  o  Coordenador  passou  aos  Informes:  1º)  Comunicou  que  Piracicaba  irá
receber dia 10/11/2017 na Secretaria Municipal da Educação, situada na Rua Cristiano
Cleopath,  1902  –  Bairro  dos  Alemães,  a  Caravana  da  Inclusão,   Acessibilidade  e
Cidadania,  organizada  pela  Secretaria  Estadual  da  Pessoa  com  Deficiência.  O
Coordenador leu toda a Programação, cujos tópicos são: 09h00 mesa de abertura; 10h00
palestra Sr. Luiz Carlos Lopes; 10h30 palestra representante da Defensoria Pública; 11h00

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO,

        DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil.
palestra representante Ministério Público; 12h00 encerramento da primeira parte; 14h00
roda de conversa com alunos com deficiência da região e as 16h00 encerramento da
segunda parte.  Programação sujeita  a  alteração.  O Coordenador  disse  que  cabe  ao
COMDEF estar  presente.  2º)  Eleição  COMDEF:  marcar  eleição  do  Conselho  para  os
Membros da Sociedade Civil. Comissão: Wander, Rosana e Chico. 3º) Dia Internacional da
Pessoa  com  Deficiência:  Havia  uma  reserva  para  realização  do  evento  no  SESC  e
decidiu-se pelo cancelamento da mesma. Foi sugerido para que neste dia fosse realizado
um evento de lazer na Estação da Paulista. Wander ficou responsável pela articulação do
evento. 4º) Audiência com SEDEMA: Coordenador leu o resumo da conversa realizada
com o SEDEMA sobre problemas de acessibilidade no Parque da Rua do Porto (João
Hermann Neto), Parque da Paulista, Praça Central e Parque do Engenho Central. Nada
mais havendo a tratar, eu Conceição Aparecida Brancalion Souza encerro a presente ata,
que deverá ser lida e assinada.

  ____________________________                     ____________________________

    Conceição Ap. Brancalion Souza                              Francisco Nuncio Cerignoni

           Secretária ad hoc                                                        Coordenador